En effet l'écriture sainte a coutume de se servir de ces fables et de leurs semblables, si bien que d'elles on puisse extraire ou conclure à quelque vérité. De la même façon ont procédé les poètes qui les premiers façonnèrent des fables : car, à travers de telles fictions, ils voulurent toujours faire entendre quelque vérité.

Le rapprochement avec les saintes Ecritures est un motif que Boccace reprendra dans sa défense de la poésie²⁵:

Si tamen velint in hoc instantiam facere quod verum non est mendacium, qualitercumque dictum sit, est, si factum non sit, non tamen ulterius vires ad intermissionem hujus objectionis apponam, sed quaeram ut videam quod responsuri sint. Quo nomine vocanda sint ea quae per Joannem evangelistam in Apocalypsi mira cum majestate sensuum, sed omnino persaepe prima facie dissona veritati ? Quo ipse Joannes ? Quo alia alique qui eodem stilo Dei magnalia velavere ? Ego quidem mendacia aut mendaces, etsi liceret, dicere non auderem. Scio tamen, dicent quod egomet in parte dicturus sum, si roger, Joannem scilicet aliosque prophetas veracissimos fuisse viros, quod jam concessum est.

S'ils veulent <les détracteurs de poètes> attaquer encore sur ce point, en disant que tout ce qui n'est pas vrai est mensonge, quoi qu'on dise, du moment que ce n'est pas réel, je n'userai pas de forces supplémentaires pour anéantir cette objection ; mais je leur demanderai, curieux de leur réponse, quel nom il faut donner à ce que l'évangéliste Jean <a écrit> dans l'Apocalypse, dont les significations, étonnamment grandioses, sont au premier abord tout à fait en désaccord avec la vérité. Quel nom donner à Jean lui-même ? Quel nom, à tous ces autres qui dans d'autres textes du même style ont voilé les merveilles divines ? En aurais-je le droit, je n'oserais parler de mensonges ni de menteurs. Ils diront, je le sais, ce que je dirais moi aussi en partie si l'on m'interrogeait : Jean et les autres étaient des prophètes entièrement véridiques.

Dans le *Sophilogium*, Legrand va quant à lui jusqu'à considérer les écrits des grands poètes païens comme de « quasi-prophéties »²⁶:

Rursus alii fuerunt famosi poete, ut Ovidius et, qui precessit, Omerus quorum dicta quasi vaticinia vocata sunt. Floruit etiam Hesopus cujus fabulas commendat A. Gellius li. II.

Et d'autres encore furent de fameux poètes, comme Ovide et, avant lui, Homère, dont les propos ont été nommés « quasi-prophéties ». Esope lui aussi fit florès, dont Aulu Gelle, au livre II, recommande la lecture des fables.